*Et pedibus niveis fulserunt aurea vincula.*

*9, 1, 30. EX AVRIBVS*) Iis quae supra 8, 9, 21. sunt notata, iunge  
Martial. II, 50.

Gemma vel à digito, vel cedit aure lapis. Plin. 9,35,21. de vniuersibus Cleopatrae: Gerebat auribus cum maxime singulare illud, & vere unicum nature opus. Ad cuius imitationem apud Horat. Satyr. 2,3.

Filius Aesopi detraetam ex auro Metella,  
Scilicet ut decies solidum exorberet, aceto  
Dilui: insignem bacca-

Ouid. Metam. 10,265.

Aure leues baccae; redimicula pectoro pendent.

Iuuenal. Sat. 6,459.

Auribus extensis magnos commisit elenchor.

Seneca de beata vita 17,3. Quare vxor sua locupletis domus censem auribus gerit? Hieronym. ad Demetriadem: vi taceam de inasorum preciis candore margaritarum, rubri maris profunda testanum, smaragdorum virore, cerauniorum flammis, hyacinthorum pelago; ad quae ardorem & insaniunt studia matronarum. Silius 12, 229. i

miro candoris honore

Luces in aure lapis rubris aduelus ab undis.

Sed piget omnium adpingere verba: ipse inspicere poteris Hieronymi epist. 10. & de instit. filiae ad Laetam. Cyprian. de hab. virgin. Laert. in Xenophonte, Lucillum. 1,26. de auro & arg. leg. Petronius: periunde aures, ut imitemur Arabes. Vide etiam que notauit Dempster. ad antiquit. Rom. Rosini 1,20.

**CANDORE**) Alii colore, sed illud rectum. nam margaritas intelligit. quorum praecipuas inter dores candor nec moucare quod lapillo sicut. Sic enim in citato modo Silius versu describi vides visiones. De candidissimo vnoione, quem Iustinianus centum auri libris licitatus est, miram narrationem apud Cedrenum vide.

**BERYLLI**) De his Solinus c. L.V. Beryllus in sexangulas formas Indi atterunt, ut hebetem coloris lenitatem angularium repercussus excutient ad vigorem. Beryllorum genus diuiditur in speciem multifariam &c. Vide & Plinium 37,5,27. Periegetes versu 1012. etiam in Babylonie ex ophite lapide nasci canit: ad quem locum plura Eustathius. Raderus.

**SOSPES**) Non intelligo. quid si sospites? ut ad se liberosque & gentem referat.

9,1,31. **CANES**) Adi Geographum lib. 15. Diodor. 17,92. Aelian. de anim. 8,1. optime haec describentem. Plinium 8, 40. Solin. c. XXV. Raderus. Vide & Pollucem 5,5. Aelian. 4,19. Ctesiam apud Photium. Plutarch. de solertia animal. cap. 35. vbi σέος Ἀλιξανδρος, valet, apud Alexandrum. Insigni robore canis Moloforum regis fuit, ex quo Cerberum suum confinxere poetae, qui Piritoum laceravit. sine potius Palæphato credendum, Geryonis fuisse. Alyattes Lydus Cimmerios ex Asia exegit canum auxilio, ut in adiunctis ad Eusebium legimus, & in Polyeni stratag. 7,2. Similia exempla vide apud Lips. in epist. ad Belgas 1,44. vbi multa egregia de canibus. item Camerar. subcisiu. 1,24. & Patric. de institut. Regis 3,6. De iis etiam venatici poetae: ex quibus Gratii versus 291. &c. sic scribi velim:

Lamque illum impatiens aqua vehementia sortis  
Exultit, affectat materna regna sub alto:  
Vbera tota tenet: stat tergo liber aperio &c.

Canes autem eos Indicos ex cane & tygride nasci Diodor. 17, 92. & Aelian. hist. anim. 8,1,1. tradiderunt. Sic ex lupis canes Gallorum generari, Patricius scribit. In provincia Gingui Cathæis finitima hoc genus canes reperiuntur Paulus Venetus 2, 49. ut dico canes & vir sagittarius equo insidens leonem sternant.

9,1,32.

**Comment. in Curtium. lib.9. c.1.n.32.33.34.35.36. & c.2.n.1.**

9, 1, 32. **IN CONSPPECTU**) Ex Cod. Danielis lego in conspecto. Vide Var. Lect.

9, 1, 33. **MORIBUNDVS**) An moribundos? ut apud Florum moribundae manus.

9, 1, 34. **PLVRA TRANSSCRIBO**) Dignus animaduersione locus: cui parallelus in Pausaniae lib. 6. vbi de Oibota: Ea quidem que vulgariter haec de re Graeci, necesse habui commemorare, credere vero omnia nulla me res cogit. Stetton. Claud. 1, 15. Quod equidem magis, ne prætermitterem, retuli, quam quia verum aut verisimile putem. Sic Tacitus 4, 10, 1. cum in tradenda morte Drusi, que plurimis maximeque fidis auditoribus memorata sunt, retulisset, non omisit eorundem temporum rumorem. & 2, 50, 3. ut conquirere fabulosa, & scitis oblectare legentium animos, procul granitate capi operis credit, ita vulgariter traditisque demere fidem non audet. Herodot. 3, 9. Ex iis que narrantur, hoc quod dixi proprius fides est, tamen id quoque quod minus credibile est, quandoquidem refertur, commemorare debeo. & lib. 7. Εγώ δὲ φέιλο κίσει τὰ λερόμενα, πάντα δέ τι, εἰ παντεπιστοι φέιλω. Dio lib. 54. de Augusto: Accipio etiam, ex oraculo quodam, aut somno, quotidiani certa die argenti nonnihil ab accedentibus quasi emendantem accepisse. id se quis credendum non paret, tamen ita traditum est. Aelian. de hist. anim. 17, 14. Eudoxus ait (cui ego hucin refidem non habeo, alios non prohibeo) se cum Herenlis columnas superaseret, aues quasdam in stagnis (seu lacubus) vidisse, bubus maiores, quod est mihi, ut dixi, non verisimile, omittere nolui. & δέ τις Κύπρος, εἰ τιγκην. Sic Buchananus, narrato Jo. Cameroni Glascuræ episcopi exitu: Hoc tam perspicuum diuinæ rationis exemplum, ut neque temere affirmare, nec refellere est animus: ita cum ab aliis sit proditum, & constanti rumrum persualgatum, omisere videntur non est. Quos aspexisse credibile Tuberonem lib. 1. hist. de temporibus suis: Nec equidem haec scriptus inferni, ut si ambigerem, sine aucto Iani Pontificis &c. sed ne quid ex his, que tunc fama serbantur, consule videar subdauisse. Opera tamen historiæ scriptoribus danda, ne in illos merito torqueatur illud Senecæ Nat. quæst. 4, 3, 1. Historici, cum mutua mentiti sunt ad arbustum suum, vnam aliquam rem nolunt spondere; sed adiiciunt: Penes auctores fides erit.

9, 1, 35. **HYPASIN**) Ptolemaeus, Plinius 6, 17, 23. Curtius hoc loco, & Arrianus Hypasin vocant: at Strabo lib. 15. Dionysius Acer versu 1144. Martianus Capella, Solinus capite 52. & aliis, Hypanim. Plinius 4, 12, 77. iam suo tempore hanc controvensionem inter scriptores fuisse traditum, vehementerque eos errasse, qui Hypanim in parte Asiae prodidere. In India autem supra flumen Hypasin solstitii die medio nullam umbram iaci Oneisicritus refert, ut idem Plinius 2, 73. auctor est. Popma. Arrianus 5, 4, 27. &c. Philostratus Hypasin appellant.

9, 1, 36. **PHEGELAS**) Rutgers var. lect. 6, 14. in aliis exemplaribus repererat Phegelis. Id si verum, inquit, eius principis nomen est, non video quomodo Curtius Orbili ferulam effugiat iis verbis, Percontians igitur Phegela. A Phegelis enim non nisi Phegelin & Phegelida declinari potest. Ego scribendum puto, Phegel, is erat gentis proxime rex &c. Apud Diodorum quoque 17, 93. quo loco ἡρώς δέ τις τῶν Φεγεῶν δυνατέστερος ἵψαλων legitur, φεγέλο legendum videtur: Quidam tamen MSS. etiam apud Curtium habent Phageas; & seq. cap. in quarto casu Phagea. Nec vtris credendum, facile dixeris: nisi quod potius Curtium & Diodoro emendandum arbitror. Indicem vide.

9, 2, 1. **BIDVVVM**) Ab hac voce caput orfus sum, verissimam Acidalii distinctionem sequutus. Nam vulgata dicebat Indum apud Alexandrum substituisse, quod contra gestum, præterrationis conjecturam, etiam Diodorus 17, 93. aperte docet.

9, 2, 2.

**9,2,2. GANGE MAXIMUM**) Arrianus 5,1,15. Indus omnium Asiae atque Europa fluminorum maximus est, preter Gangem. Idem Indic. 1, 10. Ex duobus maximis fluminibus Gange atque Indo, Megathenes Gangem Indo longe maiorem esse scribit. Idem sentiunt alii omnes qui Gangis mentionem in scriptis suis faciunt. Strabo lib. 15. Gangem omnium fluminum maximum, secundum Indum, tertium Istrum, quartum Nilum consensu tradi scribit Diodorus 17, 93. Latitudinem ei stadiorum XXXII, tribuit, profunditatem tantam, ut omnia per Indianam flumina supereret. Eamdem latitudinem, profunditatem vero centum orgyiaram adscribit ei Plutarch. Alex. cap. CVIII. Plinius 6, 17, 20. Proditur Alexandrum nullo die minus stadia sexenta nauigasse in Indo, nec potuisse ante menses quinque enauigare, adiectis paucis diebus: & tamen minorem Gangem esse conflat. Gangis igitur oblitus erat Cicero de natura deorum 2, 5, 2. Indum omnium fluminum maximum esse prædicens. Verum Iosephus à Costa in libro de nouo orbe, vbi Peruanam regionem describit, Maranonium, Paraguayanum, & Magdalenenianum flumina testatur singula maiora esse Nilo & Gange, quamuis in unum alueum collectis.

**9,2,3. GARGARIDAS**) Hos Periegetes versu II.44. Gargaridas vocat, Bacchi cultores. Strabo lib. 15. Diodor. 17, 93. Plutarch. cap. 108. Stephanus Gargaridas, cum Curtio autem Gargaridas appellat Virgil. Georg. 3, 27. Ptolemaeus, Vibius Sequester, Plin. 6, 19. Solin. cap. 54. Iustin. 12, 8, 9. Orol. 3, 19. haud dubie à Gange, cuius accolae sunt, ut docent cum Curtio omnes. Raderus. Gargaridas defendit Salmasius ad Solinum. Hodic Bengalam id regnum appellari credit Stuckius in peripl. maris Erythræi.

**PHARRASIOS**) Hos Plutarch. cap. 108. Praefatos, Praefidas seu Praefidias, Iustin. 12, 8, 9. Diodor. 17, 93. Tibrassios: Praefatos Strabo lib. 15, & Solin. cap. 55. nominat, qui Palibothra urbem incolunt. Raderus. Salmasius ad dictum Solini locum in Curtio quoque Praefatos legendum censet.

**9,2,4. DICEBAT**) Expungit hanc vocem Acidalius, mihi potius innoxia videtur, quam necessaria.

**9,2,6. TONSOREM**) Eam rem non adeo raram videri vult Æn. Silius hist. de Europa cap. 6. extremo, vbi exerte clamat: *Sæpe tonsoris filios regio defungi honore ridimus.* Porro de humili loco natu qui clari euaserunt, toto cap. 4. lib. 3. Valer. Max. egit. plurima vero id genus exempla Zvvingerus in theatrum suum contulit, pag. 949. & seqq. Item Tiraquell. de Nobil. 4, 4, 8. Nos ex Helladio apud Photium Cod. 279. hue proprius pertinencia ad pingemus. Dionysius filius fuit agafonius, qui Sicilia annis duodequadraginta praefuit. Agathocles filius filius multos etiam amos Sicilie praefuit. Hermeas osfratus & seruus cum esset, Atarne (qua Thracie cinitas est) rex fuit. Porus Indorum rex filius tonsoris. Bradyllis carbonarius cum frisset, Illyricum duxit exercitum. Orthagoras coquus Sicyonia dominatus est. Vbi facile aduertis errorem in nomine regis Indici. Bradyllis autem Tertullianode Anima cap. XLVI. videtur Bardycles appellari; Ciceroni de offic. 2, 11. Bardulus. in Suppl. Bardylis vocauit, ex Auctoriibus ibi citatis. In hos ut plurimum quadrare illud Claudiani

*Afferius nihil est humili, cum surgit in altum,  
aliquot exemplis, & hoc Curtiano, monet Gruterus pr. notarum in Ammianum.*

**9,2,7. SVB SPECIE TUTELÆ**) Qua arte usus Tarquinius Priscus, de quo Liu. 1, 34, 14. &c. & 1, 40, 2. quem ad locum Gruterus; nibil respicere posset. quam ut tutores regnum inuadant pupillorum furvor, mille exemplis demonstrari possunt. quædam propositum ad Epitomen 55. f. vbi Tryphonis scelus qui pupillum suum Syriæ regem interfecit, proque eo regnum inuasit, narratur. Ad cum ergo locum notat

Comment. in Curtium. lib. 9. cap. 2. num. 9. 11. 12. 14. 15. 16.

tat exemplum Archelai Macedonis, ex Platonis Gorgia: *Agrammis* ex Curtio: *Agemnus* Corinthii ex Diodoro apud Georgium Monachum. Deinde conatus *Agathocles*, qui apud Ptolemaeum in summum potentiae gradum adscenderat, ex Polybio 15, 26. & *Alexandri*, qui frater erat Leonis, ex Zonarae tomo tertio. Potest his addi *Anigonus* Macedo, cui & cognomentum *tutoris* mansit, apud Iustin. 28, 3, 10. *Antiochi Eupatoris* tuior, apud eundem 34, 3, 9. quos tamen crimine liberat Appiani Syriaca. *Albertus I.* Imp. apud Cuspinianum: *Fridericus I.* Elector Palatinus, apud Trithemium in anno 1452. & *Aen. Sylvium* cap. 40. de Europa. Quantum his omnibus preferenda Lycurgi moderatio? qui cum fratri suo Polybitae Spartanorum regi successisset, regnumque sibi vindicare posset, Charillo filio eius, qui natus postponens fuerat, cum ad etatem adulam peruenisset, regnum summa fide restituuit: ut inteligerent omnes, quanto plus apud bonos pie-tatis iura, quam omnes opes valerent. Iustin. 3, 3, 5.

9, 2, 9. *PERSEQVI TERMINVM*) Clarior erat oratio, si forte, term. persequi.

9, 2, 11. *LABORE DEFATIGATVM*) Labore scilicet octo annorum. Tamdiu enim Alexandrum securus erat. Loccenius.

9, 2, 12. *NON IGNORO*) Huius orationis cœconomiam distinxit noster Caussinus in XIII. quem ad manum habes, pag. 576. Raderus.

9, 2, 14. *AD LIQUIDVM FAMA*) Ouid. Metamorph. 12, 54.

Mixtaque cum veris passim commixta vagantur

Millia rumorum, confusaque verba volutant. &c.

Raderus. *Fama* ne tunc quidem, cum aliquid veri afferit, sine mendacio viro est. Tertullian. apolog. cap. 7. Sed, ut loquitur Ouid. Metam. 9, 138.

veris addere falla

Gaudet, & è minimo sua per mendaciam crevit.

Tacit. Agric. 30, 4. omne ignotum pro magnifico est. Marcellin. 21, 16. *Fama* vero que mille (ut aiunt) linguis rerum misere exaggerat fidem. Quibus multa passim similia. Vide de ea re disputationem Afanis Blachorum ducis, apud Nicetam lib. 1. de Imp. Alexii.

*NOMINIS QVAM OPERIS*) Simile fere illud Taciti 6, 30, 6. de Tiberio: magis fama quam visare res suas.

9, 2, 15. *MOENIVM*) Sebisius dubitabat montium substituere, propter Marcellini 24, 22. locum supra ad 8, 14, 13. notatum, ubi collibus comparantur. Olim etiam Bongarsius id coniecerat, inductus Codicis Pith. scripture, mentium. Sed illud nimistumidum est; murisque etiam assimilatos ibidem reperies. Ceterum Indici elephanti nouem cubitorum altitudine, latitudine vero quinque habentur. Ælian. 13, 8.

*SI NOS FABVLÆ*) Sic apud Senec. Suas. 2. Porcius Latro: Arma nobis fabula excusum? & paulo supra Triarius: Non pudeat Laconas ne pugna quidem hostium, sed fabula vinci, ubi sententiam quæ statim sequitur: magnum & altum vir-tutis nasci Laconem &c. sic rectius legi putem; magnum est alimentum virtutis, nasci Laconem. ego quidem anchoramentum aut sacramentum potius dixisse, cetera; ad certam victorianam omnes remansissent; ad certam morem tanum Lacones, caue mutes. Pertinet huc etiam Liu. 22, 15, 1. ex emendatione Rubenii: *Fabius pariter in suos haud minus, quam in hostes intentus, prius à fabritis iniunctum animum prestans &c.* ante legebatur, prius ab aliis, insulte.

9, 2, 16. *RARVM ANIMAL*) Utique necesse foret rarissimum esse inuentu, tandemque in vniuersum extingui, si verum esset quod Plin. 8, 10, 1. Aristotelem ait scribere: non amplius quam semel gignere, pluresque quam singulos. Certe nec

Aristo-

Qqq

Aristoteles tam satuam sententiam prodidit; nec adeo retulit Plinius. legendum ergo ut innuant alii Cod. nec amplius quam singulos semel (hoc est eadem vice) gignere: plus resque vivere ducentis annis; & quosdam trecentis. Eadem fere notio particulæ semel est in his quoque Plinii 7, 48, 6. M. Valer. Corvinus sella curuli semel ac vices sedis. Elephantos autem potro non esseratos in India tam ex veteribus, quam etiam hodiernis constat. Certe Plin. 6, 19. & 20. Partalidis regi 700. elephantos, Taludarum 400. Andar is mille, aliis plures aut pauciores tribuit. Praeforum regi pedum sexcenta millia, equum triginta millia, elephantonum novem millia, per omnes dies stipendiari scribit. Ex recentibus Bartosius in Asia, pag. 186. videatur.

**NEC FACILE CAPIATVR.**) Quomodo cipientur, docet Strabo lib. 15. Arrian. Ind. 2, 22. Diodor. 3, 26. Ælian. 8, 10. & 15. Tzetzes Chiliad. 4, 122. Radcrus. Adde Plinium 8, 8.

**DIFFICILIVS MITIGETVR.**) Hoc quoque singulari capite docet Ælian. 10, 10. Plurima super hac re Gesnerus ex antiquis scriptoribus adducit lib. 1. de quadruped. voce de *elephanto*, lit. E. pag. 432. vbi superioribus sequentibusque paginae totam de elephantis, & iucundam fane auditu historiam cognosces. Radcrus.

**9, 2, 21. ELIDVNT.**) Malim, elidens, quod & Sebisio vñsum.

**9, 2, 26. ET OCEANVM NISI.**) Itadistinguere Oceanum: nisi obsec ignoraria, inde vñctores &c. Sebisius. Ego non assertor: nondum enim tum ad Oceanum peruererat sed eo ibat: vñsum est autem præteriti voce peruenimus, paulo post futuri significatione, quam ei tribuit vocula nisi, vt scire supra 4, 14, 22. nisi quod in verbis est, ipse ego maiore parte captiuus sum: hoc est, ero & permaneo captiuus maiore mei parte (vxorim, matrem, liberos significat) nisi vñstra virtute velut pendentem adhuc captiuitatem auerterat.

**9, 2, 27. DIVES ET IMBELLIS.**) Idem Gallorum elogium apud Tacitum II, 18, 2.

**9, 2, 28. PER VOS.**) Concipi hoc eadem formula debuit, qua similes obtestationes solent: Per ego vos. Ita Modius 4, 14, 24. emendabat: Per ego vos deos patrios &c. Et multa talia cum aliis pridem, tum nuper in elegantissimis suspicionum libris V. Cl. Ian. Gruterus collegit. Acidalius. Videantur obleru. Gronou.

**COMMITTONEM QVÆ.**) Sueton. Caes. 67, 2. nec milites eos pro concione, sed blandiori nomine commilitones appellabat. quod reprehendit August. apud Victor. in Epit. I, 1. optima ratione. ipse post bella ciuilis vocabat milites Sueton. Aug. 25, 1. Sic apud Tacit. 33, 3. Agricola. Aliorum exempla plura vide apud Briffson. lib. 4. de formulis: rationem apud Clapmar. de arcan. 6, 16. Saerati commilitones, immo etiam mei confranei &c. Maximinus apud Capitolin. in Gordianis cap. 14. vbi appareat confraneus maius aliquod esse quam commilitone, non ergo idem, vt putarunt Viri docti. ridicule enim ita dixisset Maximinus, nec alia vi, quam si sic: commilitones, immo etiam mei commilitones. Potius suspicor eo sic vocasse, vt reuocaret in mentem ipsos se consecrasse fecisseque Imperatorem.

**9, 2, 29. QVI NIHIL VNQVAM.**) Ita Scipio suos hortatur, ut se sumani exemplum morum &c industria, apud Appian. in Punicis. similia exempla recuperes apud Fabrum Semestr. 3, 20. & Gruter. discurs. in Tacit. cap. 15. Pertinent huc illa Taciti H. 2, 76, 2: simul ipse qui suades considerandus est, adiuvante consilio periculum suum, istaque Liuii 7, 32, 10. debere etiam incuvi cuius ductu auspicioque ineunda pugna sit: virum qui audiendus duxit magnificus abortivus sit, verbis tantum ferox, operum militarium expers; an qui & ipse tela trahere, procedere ante signa, versari media in mole pugna faciat.

**Comment. in Curtium. lib.9.cap.2. num.31.34. & c.3.n.2.4.**

*sciat. Quibus in verbis disisce, an pro qui audiendus, reponendum sit, qui audiendi.*

**IN MANIBVS MEIS**) Paschalitus de coronis 6, 20. hoc Curtii, pluribusque aliorum auctorum locis probat, victores palmas non capite tantum, sed etiam dextra manu præstulisse: quod diserte tradit Pausanias lib. 8,

**HERCULEM LIBERVM QVE**) Quorum amborum columnæ, expeditionum fumarum termini memorantur: in comparatione Liberi & Herculis Epigramm. 4, 12, 33. *'Αυτοῖς δὲ σὺνεισπέμπεις, vbi certe non Gaditanæ Herculis columnæ intelligi possunt, sed aliae in India queri debent, quomodo enim alias consermine Bacchicis?* Herculem autem ibi quoque monumentum itinerum laborumque suorum erexit: se contentum est: & ex Strabonis tertio, tum Solini cap. 52. firmatur, in Strabone: *αὐτὸς πρὸ τερμίνῳ ποσὶς ἦλθεν Ἀλέξανδρος, οἰμιτάς Ἡρκοῦντος καὶ Βακχοῦντος.* Nam illi quoque aris signauerunt expeditionis suæ terminos, vide mox ad 9, 3, 19. Seneca de benef. 7, 3, 1. *Alexandrum per Liberi Herculisque resigia felix temeritas egit.* Longe hinc abest apophthegma quod ei nescio quam bona fide, tribuit Plutarch. apophth. cap. 41. *Si omnia sua opera, ne cum uno quidem dicto Herculis conferenda censere.* Idne dixisset homo glorie deditus, cuius nec naturam nec modum noverat, *Herculis Liberique resigia sequens, ac ne ibi quidem resistentes rabi illa defecerant;* vt ait Seneca de benef. 1, 13, 2. & epist. 94, 68. *Ultra Oceanum soleaque, indignatur ab Herculis Liberique resigia viatorians fletere.* Declamatores apud Senecam alterum Sutaforia I. *Intra has terras calsum Hercules meruit.* Et: *Vtira Liberi patris tropæ confisiimus.* Solent autem ut vides, Hercules & Bacchus sere coniungi, quod vterque in iisdem oris longinquam militiam exercuisse feratur. quibus cum Alexander, tum alii qui procul ab domo bella gessere, comparauit sunt. Sic apud Plin. 7, 26. de Pompeio: *equato non modo Alexandri Magni rerum fulgore, sed etiam Herculis prope ac Liberi patris.* Quod iudicium etiam ex parte fuit Petronii in carm. de bello ciui. versu 269. *sotis similiis Tirynthius actis.* nam ad Pompeium haec referit: quapropter veru præcedente pro Magnaque absque yllo dubio legendum est. *Magnum, nempe Pompeium:*

*Magnum cum Phœbo soror, & Cyllenia proles  
Excipit, ac totis similiis Tirynthius actis.*

**9, 2, 31. NEGAT. QVOS ALLOQVOR**) Boha distinctio negat quos alloquor, nec mala: negat. *Quos alloquor?* Acidalius. Posteriorem conuenientiorem iudicauit.

**9, 2, 34. ITE, DESERTO REGE**) Paria sunt illa Cerialis apud Tacit. H. 4, 77, 6. *Ite, nuntiate Vespasiano, vel quid proprius est, Cuius & Clavigo, reliatum à robis in aie ducem.* Cui simile Sylla apophth. relatum à Plutarcho cap. 43.

**9, 3, 2. DOLOR ERIGI**) Gebhardus Crepund. 3, 26. mallet egeri, vt Ouid. Trist. 4, 38.

*Explorat lachrymis, egeriturque dolor.* quam rem pluribus exemplis firmat. *Vt agamat autem defendit Barthius aduersar.* 28, 6. his fcre verbis. *Cum in Ouidi loco de Jongo dolore & in eius solatium datis lachrymis sermo sit, nulla inter duos similitudo est.* hic enim locus non egestionem aut auenitatem doloris ingerit, sed liberiam illi datam ostendit se per fletus. quare penitus nihil mitigandum credimus. *Liberius non ad copiam, sed ad libertatem iacentis ante ob timorem mororis intelligendum est.* Erigitur ergo penitus cordibus impresse dolor, & hacenus frequentius obscurio genituque conceptus tactio, cum in oculos venit, & meus paullum vieto in lachrymas velut ruptis catenis aut vinculis exit. Vide Indic. erigere.

**9, 3, 4. DETRAHENTEM GALEAM**) Possevius de Magno

Moschorum duce Basilio, si rite memini, legato, sibi consuetum honorem non exhibenti, pileum clavo adacto iussit capiti affigi. Raderus. Draculæ Valachò tribuit Bonfinius 3, 10. Observatu dignam rem ex Luitprandi legatione non præteribimus. Cum pileatus equitarem, meque Coroplates à longe prospiceret, filio celeriter dico, mihi mandauit, fas non esse quempiam, ubi Imperator (Constantinopolitanus) esset, pileum, sed tærristratum incedere &c. quod nostris omnibus nimis surpe videtur, ipsi soli (de legatis Graecis loquitur) capite operis Imperatores nostros desculpan tur. Antiquum autem exhibenda venerationis morem suisse caput alicuius causa nudare, cum res feret, ostendetur ad illa Sallustii Hist. 5, 1, 4. Quibus de canibus Sallam in victoria dictatorem, equo descendere, sibi rni assurgere de sella, caput aperire solitum.

9, 3, 5. *TVM COENVS*) Huic Cœni orationi hanc Oeconomiam vna cum arguimento præfixit Caussinus: *Artificioſſima*, inquit, *hac reſponſio*, in qua pri-  
mu[m] milites dant manus suo Imperatori, *promptiſſima* queque obsequia polliciti; mox teni-  
ſiſu[n]atione ſpargunt mites querimonia, quarum tam[en] ſunt illecebra, ut querendæ ani-  
dijſiſu[n] gloria innuenem molliori trahent articulo, & rehementer laudent: ſibi quoque  
ſueſfidium, & ciffacionem laborum in hac arcanofiſſima expeditione ſuauit, & magnarum  
tum efficitate flagitant. Raderus. Confer cum hac oratione, Graecam Arrian. 5, 4.  
15. & Seneca Suasor. 1. ab initio.

9, 3, 10. *CICATRICIBVS PVTRIA*) Acidalius emendat turpia, non  
equidem male, ſed Modiana ſcriptura æque commoda. Raderus. Rem quod attinet,  
ſimilimum huic negotiū apud Tacit. 1, 34, 3. quo loco veterani quidam prensa manu  
(Germanici) per ſpeciem oculandi, i[n]ſeruerunt digitos, ut vacua denib[us] ora coniungeret:  
alii curvata ſenio membra offendebant, mox nudant vniuersi corpora, ecavices ex vſi me-  
ribus &c. exprobabant. Pertinent huc apud Senec. Suasor. 2. a pr. arma non paſſura ma-  
nus, hebetataque ſenio an vulnerable corpora. Adde inſra 10, 2, 12. Iuſtin. 12, 8, 12.

9, 3, 15. *TECVM, QVAM STNE TE*) Seneca epift. 47, 4. ſit,  
ut iſi de domino loquuntur, quibus coram domino loqui non licet.

9, 3, 19. *DVODECIM ARAS*) Ingentes inſtar turriū, Arrianus 5,  
4, 26. L. cabinetorum, Diodor. 17, 95. Fecit harum etiam mentionem Geographus in  
tertio. Plutarch. cap. 109. narrat Praefitorum reges, traecto flumine, posteris tempore-  
ribus ibi hostias immolasse, Graecoque ritu aras illas Alexandri veneratos eſſe. Fixæ  
ſunt hæ aræ in ripa, ut Solinus cap. 52. ostendit: & expreſſe Philoſtratus lib. 2 extre-  
mo, qui alia quidem addit illuſtria. Raderus. Iuſtin. 12, 10, 6. aras has aliquanto  
poſtea ſtatutas innuit, haud dubie falſo. Sic autem antiquitus limites ſuiffe poſtos  
nonnullis exemplis oſtendit Strabo lib. 3. Ita Solinus cap. 49. Bacchi, Herculis, Semi-  
ramidis Cyrique aras apud Pandam in Sogdiana ſtatuit, quos credere poſſis, ſuiffe ter-  
minos Liberi Patris, Alexandri militi ſuperatos ſup. 7, 9, 15. Sed & in ingressu Asiae duo-  
decim aras ſtatuit Alexander. Iuſtin. 11, 5, 4. diodecim aras decurum, niſi forte numerus  
ad deos pertinet, ut aræ dieatæ fuerint diodecim diis: nempe maioribus, qui Con-  
ſenes dicti Latinis. Arrian. 1, 4, 7. numero non definito altaria ſtruixisse ait Iouſi deſcen-  
ſori, & Minerua & Herculi, ibi unde ex Europa ſoluit, & in eo Asia loco in quem deſcen-  
dit. Sed hoc pro deſcenſu, voti cauſa fecerat. Aram Draſo ſitana eiusmodi initium  
habuifſe, certe ab ipſo, non ab alio in illius honorem, exfructam videri, ad Tacitum  
2, 7, 3. notauiſus. Iſtaque locutio niſi poſſit etiam loco Marcellin. 22, 18, qui & alias  
huc pertinet: aræ Alexandro Magno, Caſarique Auguſto ſacrata. hoc eſt, quas illi ſacrifi-  
uerunt. Tales fuerunt vietrixim legionum aræ, apud Sueton. Tiber. 14, 4. Ita Demonax  
transcenſo Iaxarte aras Apollini Diſymae ſtuuit, apud Plin. 6, 16, 9. Cæſar in Pyre-  
næo, Dio. lib. XLI. Non autem has Indicas Marcellinus intelligit, ſed alias iuxta Bo-  
ryſthe-

rythenem : quas tamen Herbersteinus in itinere suo Moscouitico frustra se quæsi-uisse testatur. Earum nihilominus meminit Guaguinus pr. tom. 2. rerum Polon. De Indici itineris signo variat etiam Glyce narratio : *Quum Alexander ad Indos extremos, ipsumque Oceanum, & maximam Brachmaniam insulam peruenisset, columnam statuit cum inscriptione huiusmodi ; Alexander Rex hucusque penetravi. Verum cum pluribus & me- lioribus Plinius 6, 17, 23. ad Hypasilin Alexandri itineris terminum statuit, exoperato ta- men amne, arisque in aduersa ripa dicitus. Quod & apud Suidam exstat in Bozjxovis.* remque, præter Diogneti & Betonis testimonium, firmat *ipsius regis epistolis*, quem se- cutus est Marcianus Capella libro 6. vt mirer scribere Plutarchum, Prætios diafabivortac transgredientes flumen aras Alexandri venerari, cum in ipsorum ripa positas illi tradide- rint, nisi pro flumine quod Præfii traicant, Gangem velis accipere; qui tamen si Curtio fides est, vnde decim circiter dierum itinere ab Alexandri aris absuit. Nisi forte, vt videtur, Plutarchus hic eos auctores sequitur qui Alexandrum ad Gangem usque perue- nisse scribunt, vt apud Strabon. lib. 15. Craterus in epist. ad matrem Aristopatram : Ar- rianus periplo maris Erythr. 3, 22. & Lucan. 3, 230.

*Quia colitur Ganges &c.*

*Hie, ubi Peltae post Tethys aquora ductor  
Consistit, & magno vinci se fassus ab orbe est.*

Ceterum Plinius 6, 25, 2. alias etiam *aras* Alexandri in promontorio Carmaniae collocat. Ptolemaeus etiam in Scythia trans Caucasum columnas Alexandri : & deceptrus ab eo Volaterranus, apud Riphæos. Sed erroris Ptolemaeum conuincit Salmasius ad Solin. pag. 789. vbi prolixo quoque dearis his Alexandri disputatur: quem locum quia per angustiam temporis relegere non possum, apposui quæ ad Curtium mihi obsernata erant; quamquam vix putem aliquid nos allatueros, quod ille admirabili industria si- mul & doctrina non precepert. Arrianus periplo mar. Erythr. 3, 3. testatur iuxta Min- nagora, in sinu Barygazano, suo adhuc tempore seruata fuisse exercitus Alexandri ve- fugia ac monumenta, cuiusmodi sunt antiqua sacella, altaria, fundamenta casorum, maxi- mi putes.

*IVSSIT EXTENDI)* Idem Iustin. 12, 8, 16. Diodor. 17, 95. Plut- arch. cap. 109. Orofius 3, 19. Apud Senecam Suasor. 2. Senecio qui non nisi gran- dia probbat, calceos quoque maiores sumebat &c. inuenit cognomen, vt diceretur Grandio.

*SPECIEM OMNIVM)* Acidalius leuiter dubitat reponendum, ho- minum, ex Diodori verbis δηλιπτειν ομειν μεγάλων αἰδρῶν, relinquere iniicia magnorum virorum.

*9, 3, 20. COENVS)* Confirmat hoc Arrianus 6, 1, 4. quapropter Scaligerum memoria lapsum fuisse credidi, cum in Iustino 13, 4, 14. pro Scyno Cœnum repo- stum iret. infra tamen 10, 1, 43. Cœni mentio est, sed suspecta : quam examinabimus suo loco.

*9, 3, 21. MEMNON)* Hunc tamen multo ante descivisse ab Alex- andro, scribit Diodorus 17, 62. nisi de alio sentiat. Sed haec relinquenda iudicabamus Indici.

*PEDITVM VII. M.)* Imo plusquam XXX. M. Si credimus Diodo- ro 17, 95.

*9, 3, 22. MILLE NAVIGIIS)* Sic distingui aptius visum fuit, vt hinc nouus inciperet sensus. Porro Arrianus 6, 1, 8. bis mille nauigia numerat, inter quæ triginta remorum naves octoginta forte etiam quedam duodecim ordinum, quales inveniuntur Alexandrum Magnum ferenti apud Plin. 7, 56, 21. nisi forte id postea fecerit,

Qqq 3 cum

cum Babylonem reuersus, omnia in luxum magis quam magnificentiam verteret. Ceterum *mille narium classem* ntolita quoque dicitur Persepolis supra 5, 7, 8. Totidem, aut paulo plures, Graecos Troiano bello habuisse ex Homero constat, & auctoriibus, quos ad Iiad. 2, 509. citat Spondanus, totidem aduersus Germanos comparauit Germanicus apud Tacit. 2, 6, 2, 23, 2. & aduersus Constantinopolin duxit Ingerus Russorum dux, teste Luitprando.

**PER AD FINITATEM)** Litium, interuentu matrimonii compositarum exempla habet Arnoldus de iure coniubior. 3, 6, 11.

**NICAFAM)** A victoria de Poro reportata dictam [Diodor. 17, 95. Arrian. 5, 3, 1. Strabo lib. 15.] Graecis *vix Victoria*. Stephanus *τὸν πόλεμον* octo cognomines Nicæas enumerat. Raderus. Tale δέντρο τὸν νίκην quo loco pugnatum est primum cum Dario, in Issico finu excitatissime Alexandrum, auctor est Herodianus 3, 12. vrbem nimirum, Alexandriam quidem nomine, sed tamen in victoria monumentum conditam. Multis autem vribus ab eiusmodi euentu nomen est inditum. Sic ab Augusto post Actiacam victoriam appellata Nicopolis apud Sueton. 18, 4. Strab. lib. VII. & Mamertinum gratiar. act. cap. 9, quæ hodie S. Maura est teste Leunclauio, in Pandect. Turcic. cap. 176. nam alii apud Ortelium dissentunt. Est & in Moesia Nicopolis, quam indicum *victoria contra Daco Traianus condidit*, Marcellino 31, 16. teste hodie Turcis Nigeboli. Leunclau. cap. 51. Aliam in Armeniæ minore post Ponticam victoriam Pompeius apud Dion, lib. 36. condidit. Thessalonica à Thessalica Philippi victoria nomen habere videtur Stephano. Sic apud Lucian. de conscrib. histria, quidam ineptus scriptor *civitatem in Mesopotamia iam condidit*. Adhuc tamen deliberat, an eam Nicæam à victoria nominari conueniat. Ita Fridericus I. Imperator in obsidione Placentiae castra sua in modum vrbis exædificata *Victoriam* appellavit. Cuspinianus. Sic à Variana Arminii victoria campum ad oppidulum Hornam in Westfalia, Winfeldi appellari Lipsius ad Tacit. 1, 60, 5. adnotat. Nec dubium cetera quoque loca, saltim pleraque eorum, quæ à victoriae appellatione, quaenque lingua nomen trahunt, id eiusmodi origini debere.

**BUCEPHALON)** Seu *Bucephalan*, seu *Bucephalea*, seu *Bucephalen*, seu *Bucephaliam* varie scriptam reperies. Stephanus Βυκεφάλιαν scribit: Strabo lib. 15. Βυκεφάλια. Porro *Bucephalum* Onesicritus & Arrian. 5, 3, 1. senio confectum sine vulnere defecisse memorant. Plutarch. cap. 107. ex pratio cum Poro, non exemplo, sed posse, ut plerique produnt, sub vulnerum curatione: *et Onesicritus est autor, ob senium labore confectus. nam triginta annorum aetate ait eum defecisse.* Mortem eius tulit Alexander grauiter; non aliter existimans quam si familiarem & amicum amississet. In memoriam eius super Hydassen condidit vrbem, quam appellauit *Bucephaliam*. Ex Radero. De Bucephalo vide supra ad 6, 5, 18. De eo haud dubius error est Sabellici, scribentis in pugna ad Granicum cecidisse. Memorabile quod cap. 30. An seni sit gerenda respub. Plutarchus narrat. Alexander *Bucephalum iam annis gravissimum nolens premere; ante pugnam alii rebebatur equis, obiens exercitum & ordines instruens: dcinde illum data tessera concidebat, in hostes ducebat, ac decertabat.* De vrbē eius cognomine vide etiam Melam 2, 47. Plinium 6, 20. Solin. cap. 47. aut ut alii numerant 57. Iustinum 12, 8, 8. Vrbs autem ista vocata fuit *Bucephalos* à Curtio, in quo assertorem habet Arrianum peripl. mar. Erythr. 3, 21. ἡ βυκεφαλῶν Ἀλεξανδρεῖ. vbi nota huic quoque vrbī nomen fuisse Alexandriæ, sed ad distinctionem aliarum Bucephali cognomē additum, ut utrumque exprimeret, à quo condita fuisset, & cuiusvis honorem. quod quidem etiam ex scholiis in Aristophanis Nubes, vcl. 22. firmatur: πλιντσαντος ἡ βυκεφαλῶν Ἀλεξανδρεῖ εἰπον εὐθὺς αὐτῇ τῆς ἀρχῆς χρείζειν πόλιν. Regem defuncto

eqno

equo duxisse exequias addit Plin. 6, 42, 3. vbi huius etiam urbis meminit. Quomodo Hadrianus apud Spartan. cap. 20. *Equos & canes sic amauit, ut eis sepulchra confiunret*. Sed vt videtur Campofulgoso 5, 2, 14. Alexander id non levitate compulsius egit, sicut permuli principes, qui peruersè omnia agentes, in aues atque alia animalia hac pietate vniuntur, præterita sine rullo honore amicorum memoria. Similis ita & illas exempla quædam referunt Pontani bellaria Attica 3, 1, 14. Marcel. Donatus ad Suetonii Calig. 55. Alex. ab Alex. 6, 14. Richter. axiom. polir. 170. De sepultura honore aliis quoque bestiis exhibito vide Kirchman. de funer. Rom. in appendicis cap. 6. Alexandrum etiam canem Periton nomine eodem honore affecisse, vrbe quoque cognomine ei condita, Plutarch. cap. 107. narrat. Eum ex Indico genere fuisse, leonibus congregati solitus, centum minis emptum ex Theopompo resert Iulius Pollux 5, 5.

9, 3, 24. *SECVNDO AMNE*) Hydaspe, non Acesine. Verum vt hic locus recte percipiatur, paulo longius inhærendum est. Sciendum ergo Curtium per properantiam confusissiter Alexandri, supra num. 20. ad flumen Acesinem locata castra. Ibi forte Canus &c. Omitit enim dicere, quod Arrianus sine quinti, Acesine transmisso, ad Hydaspe venisse. ibi enim mortuus est Cœnus. Arrian. 6, 1, 4. Quod si quis haud satis validum argumentum putet, quia nihil necessile est, Curtium eadem sentire cum Artiano; ex ipso producam argumenta, quæ sententiam meam affirmant. *Iam in aqua classis, quam ædificari iussérat, stabat. at vbi exædificata classis illa?* in proximis Hydaspi fluvio montibus, ipsius indicio, supra 9, 1, 4. quod & hinc constat ex num. 23. huius cap. quod dicit in ædificanda classe summo Pori Taxilisque studio. ædificata ergo fuit in Hydaspe fluvio, qui amborum finibus medius interfluebat. Supplementa quoque variarum nationum, Arriano teste Indic. 3, 15. juxta Hydaspen Alexandro coniuncta sunt. Sic & discordes & vetera odia reuictantes Porum atque Taxilem, reliquiss in suis regnis intelligis, non ad Acesinis fluente, sed Hydaspis. Oppida quoque duo quæ condidisse hic iterum inculcat (oblitus, quod supra 9, 1, 6. de iis tradidisset: & in errorem induxit eo negotio, quod, sicut etiam sine lib. 5. Arrianus tradit, Alexander tunc temporis non quidem de novo ista oppida condidit, sed quæ ibi imbre corruerant, instaurauit) non in Acesinis, sed Hydaspis ripa fuisse, certissimum est. posita enim sunt iuxta locum, in quo cum Poro pugnauerat. Quia cum omnia certissima sint, hoc accedit in primis magnum argumentum, quod cap. seq. addit: *Peruenit erat in regionem, in qua Hydaspe annis Acesini committitur. Quod diserte Arriano. Indic. 3, 15. Ipse inde eram solvens per Hydaspen ad Acesinis & Hydaspis confluentem nauigauit.* Confirmat hanc omnia Strabo lib. 15. cui in hoc negotio merito plurimum tribuas, non vno loco; sed hoc potissimum: *Sylva ad Emodos montes, ex qua Alexander multam abiemit &c. compingendis nauibus in Hydaspe deduxit, ex quibus classem construxit iuxta vrbes in viragine fluminis ripa a se conditas, vbi eo transmisso Porum vici. &c.* Idem ex Aristobulo paulo supra: *Postquam in Hydaspe venissent, & Poros superasse, iter ad Hypanim facientes ad orientem, atque inde ad Hydaspe rursus, continue pluiss &c. & cum nauium fabricationi ad Hydaspe immorati essent, & non multis diebus ante Pleiadum occasum nauigare cepissent &c.* Ex quo testimonio multa reuersum esse: pluiss continuo per id tempus, inde fides Arriano de instauratis oppidis: naues in Hydaspe fuisse consecutas: ibi & nauigationis initium factum. Quod satis puto confirmatum: quamquam Curtius cum Iustino 12, 9, 1. & auctore suo Diodoro 17, 95. (nam eum, vt multis aliis locis, ita hic quoque non fecus ac Polybius Linius, interpretatur) Acesinen velit principium nauigationis fuisse. Sed Diodorus etiam perinde scipsum iugulat. Subiicit enim: *Vrbium ad finitos conditarum. vbi necessario intellici-*

Comment.in Curtium.

lib.9. cap. 4. num. 1. 2.

telliges Acesinem, non enim de alio ibi sermo. Sed idem ipse vrbes illas ad Hydaspe statuit cap. 89. ex cuius collatione magis etiam liquebit, totam fere hanc Curtii narrationem inde translatam. Nam & ibi duas vrbes, non addito nomine, conditas Diodorus ait, nominibus non expressis: quæ demum oggerit infra cap. 95. & de nauium compagatione eundem plane errorem errat, quem Curtius. Cautior tamen Diodorus, qui non ait inferiore loco, *vrbes ibi conditas*, vt Curtius, sed *vrribus conditis*, scilicet iam antea, tum indita nomina. Sane Curtium & Iustinum quomodo excuscm, non reperio. Diodorum possim, si post hac eius verba cap. 95. *ἀντραὶ μὲν ἔπειτα τὸν Αξιοντὸν πόλευσθαι*, subiungere liceat sex verba ex Arriani extremo quinto, *καὶ τέτταν διαβάς, ἐπὶ τὸν Υδατόν*. Qua pauca verba facile deperire potuerunt libro tot locis mutilo, si tamen id factum, oportet esse antiquissimum mendum: vnde tamen colligas etiam, falli qui Curtium sub Augusto scripsisse putant. Poteram plura non indigna relaturo proferre, sed in angustium me cogit præter instituti rationem etiam temporis inopia.

*QUADRAGINTA STADIA*) Vnde hoc hauserit Curtius, non reperio. nam Diodorus, quem sequi solet, nihil tale. Quadragesima stadia milliare Germanicum unum admodum cum quadrante conficiunt, quis credat vno die non maius consecutum fuisse spatium, prono aliue? cum præsertim Plin. 6, 17, 20. tradiderit *Alexandrum nullo die minus stadia sexcenta nauigasse in Indo*, nec potuisse ante menses quinque enatus gare, adiecis pacis diebus. Quando igitur absoluisset nauigationem integrum, vno die non plus 40. stadiis promouens, si 600. diuina conficiunt vnu Indus supra quinque menses absumpserit? Scimus autem ex Aristobulo apud Strabonem, totum iter ab Hydaspe ad Pattalenam insulam, quam Indus mari iam vicinior efficit, decem mensibus fuisse consecutum, cum interim sœpe propter varia bella exscensiones expeditiones que essent facienda. Plutarch. cap. 115. septem modo numerat. Numquid igitur pro quadragesima stadia reponendum in Curtio, quadringenita. Certe necesse est, vel ob sequentia, ut opportunitas locis exponi copie possent. hæc enim causa esse solet, vt intendantur itinera; raro etiam ut minuantur: vbi nimirum inter duo loca commoda nimis magna est distantia, quæ nec facile attingi possit. At si per singula 40. stadia loca opportuna occurrant, nihil opus erat ad carum rationem iter moderari, cum vel dormientibus in ea fuisset incidendum. Hæc igitur est celeberrima illa Alexandri nauigatio, quam leui brachio tangit, Curtius, Arrianus autem à pr. lib. 6. & in primis Indic. cap. 3. accurate describit, ad cuius meliorem intellectum vñuerunt duo loca, quorum alterum supra ad 3, 13, 1. alterum *de equitatu socrorum octo millium*, alibi emaculauimus.

*9, 4, 1. SOBIORVM*) Malim cum Strabone lib. 15. & Arriano Indic. 1, 21. *Sibarum*. Diodorus 17, 96. *Ibus* appellat. Raderus. In Diodoro sibilus præcedentis vocis admetit cum sequenti. *τὰς ὄμηρούς οὐείρες* 1885. animadvertisit vitium ad Iustin. 32, 9, 2. Bongarsius, in Iustino *Silei* vocantur, quos idem recte docet *Sibæ* intelligi: nam & Orosius 3, 19. sic appellat. Stephano sunt *Sibæ*. Reineccius eosdem esse credit *Surasenos* Arriani Indic. 2, 1. nimirum quod illi præcipue Herculem colere dicantur: sed argumentum hoc nimis leue videtur, coluerunt enim eum & alii Indi, nec tamen omnes fuere *Sibæ*. Porci quidem exercitus Herculis effigiem pro signo sequebatur. Imo est ex Arriano concludere, plane diuersos fuisse populos. *Sibæ* enim ad Hydaspen soluisse creduntur; Arrianus *Surasenos* ad Iobarem (*Iomanem* Plinio 6, 19, 11. ponit. qui forte *Oxidraca* fuerint: qui Orosio 3, 19. *Subgræ*. Plinio 12, 6. *Sydrace*. Diod. 17, 98. *Sydracæ* etiam Curtianis MSS. 9, 4, 2. *Sudraca*.

*9, 4, 2. AGROS RELICTOS ESSE*) Alii agros relictos se, vitiosæ, maiores suos esse de exercitu Herculis, se (nimirum qui Alexandri tempore viuebant) agros relictos (vbi

(vbi aut à quo?) cepisse sedem, quam ipsi (qui ipsi e qui loquebantur, an maiores corum?) obirebant. Melius utique aliae edit. & MSS. agros relietos esse nimirum maiores suos, ad quos necessario hæc referenda. Quæ quidem & Acidalio in mentem veniebant, quare vtrumque illud se & esse delendum putabat; agros relietos cepisse sedem, quod & Bongarsio vñsum, & verum puto, quin & superiori esse itidem eliminato sic concepta hæc fuisse primitus: H̄ de exercitu Herculis maiores suos commemorant agros relietos cepisse sedem &c. Nam si verbo illo vt voluisset, non esse magis, quam fruſſe dixisset. Agros autem in coloniis eiusmodi relinqui solitos supra ad 7, 3, 23. obſeruatum est. Sic urbem ad Acesinam Alexandri iuſſu conditam, mercenariorum ad militiam inepuis, ſenio puta, aut vulneribus, attribuit Arrian. 5, 4, 27. Pompeius apud Dion. lib. 36. urbem ea loco quo Mithridatem ricerat, condidit, quam vulnerati aut atate confecti milites ſui haberent.

9, 4, 4. ALIA GENES) Agalassenses vocat Diodor. 17, 96. à quibus longe abſunt Malli qui Hydraoten transgrediſſi ab Alexandro victi expugnatique sunt: apud Arrian. 6, 1, 28. nam hæc adhuc ad Hydaspen geſta, quæ Arrianus 6, 1, 14. concife: Indos Hydaspis ripam accidentes parim dedicacionem facientes in amicisiam ad fidem recipiebas (Sibas sive Sobios intelligit) pariū ad arma confugientes (Agalassenses aliosque vicinos innuit) vi ſubigebat. Porro magna celeritate in Mallos & Oxydracas contendebat &c. Sed fecellit Explanatorem Curtius, qui statim ſubjicit; Alteram deinde urbem &c. quam historiam cum narret Arrian. 6, 1, 30. credit Explanator debuiffere eandem ſeriem rerum ſecutum, in proxime præcedentibus eadem narrare, quæ Curtius ante dicta verba, Alteram deinde &c. narrauerat. Sed nimirum noster cum Diodoro hanc alteram urbem ſupra Mallorum regionem poſitam fuisse volunt, Arrianus in ipsis Malis. Vide infra ad num. 15.

9, 4, 5. FLVMINVM) Quorum enim? Ex Curtii mente, necesse eſt accipias Acesinam & Hydaspen, iam non ſeorsim fluentes, ſed vnum in alueum redactos.

9, 4, 6. DESPERATA SALVTE) Diodorus 17, 96. contra: Opido per iram (Alexandri) incenſo, maximam illorum partem comburit. Arrian. 6, 1, 31. cum Curtio facit. Raderus. Multa eius desperationis exempla notauiimus ad Florum 2, 18, 15. b. quibus adde Pompeianos Cordubenses apud Hirtium de bell. Hispan. cap. 34. & Thalenses Numidas in Sallust. Iugurth. 76, 5.

9, 4, 7. DELEBANT INCOLÆ) Adiuuantibus ignem, qui alias ad exinguendum open ferre ſolent, vt loquitur Liuſſus 34, 38, 10. de incenſis adiſcīs in oppugnacione Lacedemonis, iuſſu ducis Spartani, ad hostium incurſum inhibendū. Cui negotio ſimilis eſt Iudeorum dolus, quem de bello Iud. 7, 6. refert Iosephus.

NATVRÆ IVRA) Gronouius in diatribe ad Statii Silu. cap. 61. Naturæ vera. Sic omnes Moysi, & duo, quorum nos excerpta habemus. Sciolii ex glossa ſupponuerunt iura. Verum Acidalius ait nimium nos membranis tribuere, ſi contra verum iū nitit ſuſtineamus. Gronouius probat verum pro aequo ſæpe ponit, quod etiam non nullis exemplis ostendit Brantius ad illa Cæſaris de bell. Gall. 4, 8. Negue verum eſſe, qui ſuos fines tueri non potuerint, alienos iniadere. Vtrum eo Curtius hic vt voluerit, ambigo. Nec omittendum eſt quod excerpta Pal. 1. & D. quæ eadem putamus eſſe, quorum Gronouius mentionem facit (iphius enim beneficio ad nos perueniſſe, in Var. Leſt. libello teſtati ſumus) conſirmant vulgatam lectionem, iura. vt quidem nobis ab Iuuene & doſto & diligente perſcripta ſunt.

9, 4, 8. TRIA FLVMINA) Vide infra ad num. 15.

Rrr

9, 4, 10.

9, 4, 10. *HINC METU*) Non constituo, membranarum catu, an excusorum metu verius: quorum & neutrum fortasse verum. Acidalius. *Catu* seruat Raderus, & explicat de coitu fluminum. Ego *metu* præferam, idque interpreter de ipsis nautis in periculo trepidantibus, nisi forte de metu militum hic fuit, vt sup. 4, 9, 20, & inf. 9, 9, 15. vbi plura.

9, 4, 11. *MAIORA OMNIVM*) Hoc est maxim: omnium, vt volunt, quorum sententiam & probationes in Indicem referimus. Mihi quidem cum Acidalius & Sebistio potius videtur factam hic verborum transpositionem, legendumque: In oculis omnium duo maiora nauigia submersa sunt: tum quod Curtium haec magis sapient, qui non delectatur insolentia phrasium, que hic duplex, &c., in oculis, non adiecto cuius, & maiora omnium: tum quod rei veritas hunc sensum non patitur. *Duas longas nubes* submersas Diodorus 17, 97. tradit: cui plane consentit Arriani narratio 6, 1, 19. si recte perpendas. Fuerunt ergo naues illæ ex octoginta triacontoris Arriani 6, 1, 8. qualibet illarum, vt consentaneum est, nihil superiores magnitudine. *longas* appellat noster 9, 9, 2.

9, 4, 12. *NATATVRJ*) Sunt qui negent sciuisse. Zonaras ex Plutarcho cap. 102. & forte hac de causa amici, ut exciperens eum, haud procul nabent: siue, vt Sebistius solebat, nauigaliani. Cui tamen non assentior, cum in communis periculo non vacasset ipsis suo arbitrio nauigare. Ego de amicis qui in eadem naue erant, intelligo. plane vt in periculo Pyrrhi apud Plutarch. Pyrr. cap. XXXII.

9, 4, 15. *INDE VENTVM*) Iterum nobis occurrit haud paruae difficultatis nodus. Ait Macedonem venisse in regionem Mallorum, cum iam reliquisset confluentes Acesinis & Hydaspis, post urbem ab incolis crematam, cuius arcem tria flumina stringerent; postque periculum in confluentem istorum superatum. Secutus est, ut licet credere, Diodorus 17, 97. nisi qua illum non cepit. Sed ambos erroris confundit diligentissimi scriptoris Arriani narratio 6, 1. cui penes me fides confirmior, quod non vt aliae, vel cum geographorum sententia, vel secum ipsa pugnat. Nam ecce postquam nauigationem Alexander per Hydaspen, ut supra quoque demonstrauimus, ortus est, accolas vtriusque ripæ perdomuit, inter quos & Sibas Arrianum innuere, paulo ante dictum est. Periculum autem classis in confluente Acesinis & Hydaspis accidisse narrat Arrianus, post quod alias ab Alexandro gentes subactas, donec reparata classe, iter in Mallos persequeretur: in quibus locis urbem illam summa vi defensam per desperationem incenderint incole. Quæ quidem nullam plane contradictionem continent. At Curtii narratio de confluente trium amnum ne Diadoro quidem consentit. ille enim non vt Curtius tres diuerfos amnes uno loco iungit, quam insignem obseruationem nec alii prætermisissent; sed Acesinum cum Hydaspe, quem iam ille receperat, in Indum effundit. De periculo autem classis yterque falsius videtur, nam si ad Indi confluentes id accidit; non postea demum ad Mallos peruenit: si hoterum est; in confluentibus Acesinis & Hydaspis Alexandrum periclitatum appetat. Apud Mallos enim Acesines in Indum exit, vt Arrian. Ind. 1, 13. scribit. quia tamen addit in Oxydracis (qui forte Δαρδανοί Dionysio versu 1138.) Acesini Hydaspen misceri, quos populos conterminos fuisse consenserunt traditur, non adeo longe distare potuerint Acesinis & Hydaspis confluentes, à confluentibus Acesinis & Indi. Eadem confusio causam alii quoque contradictioni dedit: nam infra 9, 8, 3. dicit eum secundo flumine in fines Mallorum peruenisse; postquam hic iam tum idem asseruit, totque res in ea regione interim gestas exposuit.

*OXYDRACARVM*) Aliis aliter appellari diximus ad 9, 4, 1. Iacobus de Vitriaco hist. Iherosol. cap. 90. Gymnosophistas & Oxydracas pro iisdem habet, in EXCUR-

excursu, cuius auctores Augustinum Isidorumque, cum Plinio & Solino laudat. Vide & Reineccium tom. 3. pag. 184.

**PERICULI SOCIETAS**) Respexit hunc locum Fam. Strad. lib. V. de B. Belg. Periculi societas per facile homines iungit. Canibus etiam hoc infeuisse natura traditur, vt pugnantes inutilem conspecto lupo protinus inducias faciant. non ergo mirum si imminentis periculi metus etiam homines id edocuit. Notauit id de Hierosolymitanis Tacit. H. 5, 12, 6. in duas fationes ciuitas discessit, donec propinquantibus Romanis bellum externum concordiam paveret. Apud eundem 12, 33, 2. forte non absurde corrixi: additis qui parem iniuriam metuebant. Metus enim à potentiore, iungit contra eum infirmos etiam ante periculum aut iniuriam. Vnde & Octavianus apud Dionem 45, 3, 26. quum Lepidum Antoniumq; pariter odisset, neutrum audiebat aggredi, ne illos aduerteret se coniungeret. Tendit eo Liuius 27, 32, 5. ostendendo quam multi studuerint dirimendo inter Aetolos & Philippum bello, non tanis Aetolorum cura, quam ne Philippus rebus Grecia immisceretur. Contra Ismaelem Sophum vires iunxerunt Iacuppi filii, haec tenuis hostes, vt ex Iouio scribit Surius ad Ann. MD. De Syncretismo vide Plutarch. in libello de fraternali amore.

**OCTVAGINTA MILLIA**) Alii Novem millia. Id cum falsum esse nemo dubitet; Curtio redonandum putauit, quod ipsum scriptisse, etiam si aliorum scriptorum ope non iuarem, totus hic locus clamat. Diodorus 17, 98. vnde haec de sumpta, totidem numerat. & quamquam ad novenarium numerum inclinent alii libri; tamen ex Pal. I. qui VIII. M. habet, Curtium à Diod. non discessisse deprehendi.

**9, 4, 17. GANGEM**) Non latuit huius loci difficultas Glareanum, quippe videbat nec praecedentii Curtii narrationi conuenire isthac posse, nec illis quae paulo post subiiciuntur: Cessisse illis mecenibus Gangem &c. ideo coniecerat legendum: Gangem annem & que ultra effera coactum transmittere, vt rō coactum ad Alexandrum refratur. Id valde absurdum visum Radero, qui veram Curtii scripturam certo definire autemat; Non quidem Gangem annem & q. u. e. coactos transmittere. Sed pro Glareano possemus dicere, Radero non venisse in mentem transmittere idem interdum esse quod omittere, pratermittere. apud Romanos vis imperij rales, inania transmittuntur, ait Tacit. 15, 31, 2. Ipsius autem coniectura merito suspecta est nimiae liberalitatis: nec enim ynam modo voulam, vt affirmat, sed duas adiecit. Ergo Glareani coniecturam merito prætulerimus. Nisi forte pro Gangem scriptis aut sensit Curtius Indum. Distinctionem etiam mutem: Indum & q. u. s. c. t. n. t. f. s. m. bellum indutis gentibus obiectos. Vt s. s. a. ei Oceanum, trahi extra sidera. &c.

**9, 4, 18. NOVIS ARMIS**) Ad sua respiciunt opinor, non hostilia. vide sup. 9, 3, 21.

**CALIGINEM AC TENEBRAS**) Declamatoria sunt, qualia apud Senec. Suas. I. Lucan. 5, 4, 42.

Sensu quies pelagi &c. Loccenius. Acidalius Virgil. En. 1, 93. respici putat, illis noctem profundo incubantem, quibus tamen addi vocem mari nihil attinet.

**9, 4, 21. QVAM PETERET**) Melius Acidalius: Ne insiderent sibi tandem, quem petereret, Herc. & Lib. patris terminos transfuturus. Ipos regi suo &c.

**9, 4, 22. OMNIS MVLITIVDO**) Adde infra 10, 7, 11. Recte seditionis populus maris fluctibus nunc intumescientibus, nunc residentibus, à scriptoribus comparatur. sicut Maro fluctus ipsos cum populo tumultuante composuit. En. 1, 152.

lib. 9. c. 4. n. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 33. & c. 5. n. 1. Comment. in Curt.

Ac veluti magno in populo, cum sepe coorta est  
Seditio &c. Raderus.

Nihil tam incertum, nec tam inesimabile est, quam animi multitudinis. Liu. 31, 34. I.  
Multitudo omnis, sicut natura maris per se immobilis est: ut venti & aureo carent, aut trans-  
quilli, aut procellos. Idem 28, 27, 10. ex Polybio Seneca Herc. Fur. vef. 169.

Illum populi favor atomium,  
Fluctuque magis mobile vulgo,  
Aura tumidum rotuit inani.

Vulgaram eam similitudinem appellant idem Liu. 38, 10, 3.

9, 4, 24. SPECIEM MVLITITUDINIS) Simile strategema Eu-  
menis adnotat Diodorus 19, 37. & scriptores vitæ, cum Polyæno 4, 8, 4. Ignibus ac-  
censis speciem austorum aut manentium castrorum obiectam hosti repeteres apud Liu.  
27, 44, 7. & alibi passim.

9, 4, 25. SED METVNE) Aliæ edit. addunt, sed, non tradimur me-  
tione, quod eliminandum censuit Palmerius cum Modio; defendit Acidalius, & fane  
tolerari potest. Habent quidam, sed ut traditur, ex quo Acid. sed hand tradidit. pla-  
cket, si etiam facias, profugerint.

9, 4, 26. OXTDRACARVM) Negat Arrian. 6, 2, 18. Infortunium hoc  
in Oxydratis Alexandro obtigisse communis opinio est: quod namen apud Mallos, liberan-  
dorum genem, accidit. Nam & urbi Mallorum erat, & à Mallis iēsus fuit Alexander.  
Porro statuerant quidem Malli Oxydracis sese coniungere, atque ita prolium inire, sed Alex-  
ander itinere per arida & stuclofa loca facta eos preuerterat, priusquam aut Malli Oxy-  
dracis, aut Oxydrate Mallis adiumento esse possent. Inter eos qui apud Oxydracas hoc  
accidisse tradunt, est etiam Lucianus Dial. mortuor. 14, 14. Appianus lib. II. Civil. sub-  
fin. L. Ampelius, qui vocat Oxydracos, & Stephanus in Οξυδράκη, & Pausanias in  
Atticis. Verum Plutarch. cap. 110, & de fort. Alex. 1, 1. & 2, 29. item Strabo, scribunt  
in Mallis hoc esse gestum.

9, 4, 27. NE COMMITTERET) Istud committere absolute dictum  
volebat eruditissimus Vir ad Albinum Capitolini, vt in glossis Committere, τομβάλλειν  
ποιον. Sed cum hic sequatur vox obfisionem, ad ipsam committendi verbum referri  
videbatur. Numquid autem scriptus Curtius, monere cepit, (vt) omitteret, aut certe differ-  
res obfisionem.

9, 4, 28. DEMOPHOON(TA) Sic etiam vocat Diodorus 17, 98. Cleo-  
mantes Plutarchi c. 80. huc, opinor, nihil pertinet.

9, 4, 29. NOX PECVDVM FIBRAS) Sensit igitur eotempore  
(nam alias & ipse superstitioni deditus fuit) quod apud Ciceron. de diuin. 2, 24. Han-  
nibal, Rex enim Præfatas, cum Hannibali apud eum exsulanti pugnari placeret: negabat  
se audere, quod extra prohiberent. An tu, inquit, carnicula ritulina manus, quam impe-  
ratori reveri credere?

9, 4, 33. VELVT IN SOLITUDINE) Sic apud Ioseph. de bel.  
Iud. 7, 6. Romani incendio porticus intercepti, in oculis suorum perierunt.

9, 5, 1. EXCEPTVR) Iosephus ibid. narrat Artorium quandam ita fa-  
litem sibi parauisse inclamato Lucio contubernali, vt desilientem exciperet: si faceret,  
heredem ex aste sibi fore. Lucius ergo cum exceptit, sed pondere desilientis, strato la-  
pidibus solo illis, statim exspiravit.

INCREDIBILEM) De eximio Coelitis Horatii facto Liuius 2, 10, 11.  
rem ausus plus fame habituram ad posteros, quam fidei. Quidius in epist. Paridis ver-  
su 60.

Afra

*Vera loquar: veri non habitura fidem.*

Sic enim lego. vulgo vero non hab. fidem. Seneca epist. 94, 51. *Dux res plurimum roboris animo dant, fides veri, & fiducia: utramque admonitione facit. Nam & creditur illi &c.* sic explicat quid sit fides veri. Ipse Ouid. Fastor. 3, 662.

*nostras peruenit ad aures*

*Fama, nec à veri diffides illa side.*

9, 5, 2. **NAMQVE**) Vox nihil, ab ineptis correctoribus intrusa. Sic cohæret oratio, rem ausus incredibilem, in urbem hostium se immisit. nec habet illud quum, grauim ille rem ausus &c. vnde se sustinet, nisi perperam inserta remoueas.

**SALTV SEMET IMMISIT**) Male narrat Orosius 3, 19. cum munrum ascendisset primus, vacuam cintatem ratus, solus introrsum defiluit. Melius tamen auctore suo Iustino 12, 9, 5. ad urbem eorum dicit. *Quam desertam à defensoribus cum de muro, quem primus ceperat, animaduerissem, in urbis planiciem sine ullo satellite defluit.* Si enim hoc verum, vnde illi hostes, qui statim cum eum solum confexissent, vnde concurrunt? Vedit absurditatem Orosius, & leniuit, non sustulit. nec enim credibile est quicquam eueniisse, vnde vacuam urbem putare potuisset Alexander. parco cetera persequi, nec vacat. Paris autem animi, quamquam euentu dispari, militis cuiusdam Christiani facinus recitat Robertus Monach. Histor. Iherosol. lib. 6. à pr. qui sub Bozamundo castellum Antiochenum oppugnans, ceteris pulsis, unus in superiori turris fastigio remansit, cuius egregia funerà vniuersus nostrorum exercitus manimenter planxit. Ille enim ut vidit se solum esse derelictum, tamen in se animum gerens inservit, ut ipsis inter molosso capit se utriusque defendere; lapidesque & camentum de parietibus auellebat, & super ipsos qui eum impugnabant projiciebat. Tandem mille sagittis onus, ut vidit quod mortem non evaderet, mortem sibi accelerauit, quoniam cum clypeo & armis ubi urbem denforem esse confixi, in medium profiliuit, suique interfectoribus tormentum fuit. in quos se iaculauit est. Alexandri autem factum, quo auctore nescio, sic recenset Fulgos. 3, 2, 6. cum effractis scolis cum duobus tantum remansisset comitibus, quanquam multis accepisset vulneribus, nunquam de se hostibus dedendo verbum fecit, sed ut erat confessus, à muris salutis ad suos se recipit. Porro temeritatis eam ob causam agitur ab amicis apud Arrian. ex Nearcho 6, 2, 29. à Philippo apud Lucian. dial. mortuor. 14, 15. & ab Hegesippo 5, 19. vbi hæc res non incommode exponitur. Notandum etiam quod Euostathius ad Homer. Iliad. 5, 4. scribit, Indos aspectu desilientis territos recessisse paulisper, ex splendore armorum, non hominem quandam, sed spectrum in eos ferri arbitrati. *Quod ex Plutarchi cap. 110. defumptum est.*

9, 5, 4. **N.E CIRCV MIRI POSSET**) Numquid hæc ex superioribus temere repetita? Vidantur.

9, 5, 5. **VNUM**) Plutarch. cap. 110. *Affilabant ei Peucestas & Limneus* (qui nostro Timaeus) quasi statim à principio ipsi adfuerint. quod & similius vero. Nam & Arrian. 6, 2, 12. narrat, in eadem scola post Alexandrum statim adscendisse Peucestanum, Leonnatumque & Abrean. deinde ceteros festinantes pondere suo rupisse scalas.

**PROPIVS ACCEDERE**) Eiusmodi pugnae multæ narrantur ab auctoriis. de Agide Spartano habes supra 6, 1, 3. de Alcibiade apud Plutarch. in extrema vita. Adde Iosephum Iud. 7, 1. de Sabino.

9, 5, 9. **HIVS MAGNIT. SAGITTÆ**) Vide supra ad 8, 9, 28. Xenophon. ἀράθετο. lib. 4. de Carduchis: *Arcus ternum fere cubitum habebant, sagittas, binis cubitis longiores. Nervos, emissari sagittas, versus imam partem arcus tendebant, pedem sinistrum applicantes: sagittas ipsos clypeos & loricas penetrabant.*

lib.9. cap.5. n.11.12.13.14.15.16.18.19. Comment. in Curtium.

9,5,11. *SUBIECTO MVRONE*) Rectissime subiecto. an damnes tamen, quod alicubi memini videre, subrecto? Acidalius. Ego quoque diuinabam, subrecto: adiutus non absimili loco Statii 11,563.

*Vtque superstantem, primumque in pectore sensit,*

*Erigit occulte ferrum*

9,5,12. *PROCVL STUPENT CETERIS*) Statius 9,538.

*Non tamen aut enim, galeamque audacia cuiquam*

*Tangere, vix credunt oculis, ingeniisque horrent*

*Funera*

9,5,13. *NE SIC QVIDEM*) Legendum ergo in Galero:

*Sed neque sic proferre potens venerabile corpus.*

Raderus citauit: Sed neque se &c. Ipsum auctorem nancisci non potui. quod magnopere optabam, saltem vt viderem an ad supplenda Curtiana fragmenta praesidii aliquid inde peti potuisset.

9,5,14. *TANDEM PEVCESTES*) Hunc omnes testantur Alexander periclitanti additisse. Plutarchus cap. 110. Arrian. 6,2,12. Diodor. 17,99. De Leonnato non omnes consentiunt, vt nec de Abrea Duplario. De Aristono nulla apud alias mentio in hoc Alexandri discrimine, alioqui inter primos etiam Alexandri duces, qui infra 10,6,16. de creando rege dixit sententiam. Raderus. *Pevcestes Alexandri Magni seruator* hinc appellatur Plinio 34,8,27. Meminit eius solius in hoc negotio Iulianus in Cæsaribus.

9,5,15. *ARISTONVS*) *Aegipius πιταίνων μηδείς*. Arrian. 6,5,9. vbi inter corporis custodes numeratur. Apud Sabellicum vitoise Aristonius. Diuersus ab hoc Ariston Pœnonum praefectus supra 4,9,24. Compositum nomen est, vt *Magnus*, Plutarch. Arato cap. L1. Eodem nomine statuarius apud Pausan. pag. 332, 20.